
 
  
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.277 

din 30 septembrie 2014 
privind modificarea  inventarului bunurilor  

aparţinând domeniului public al municipiului Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.  
-raportul nr. 55.430/29.08.2014 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 
-Adresa Direcţiei Tehnice înregistrată cu nr. 39692/24.06.2014, privind propunerea de 
introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad a unor obiective de investiţii finalizate; 
- art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Arad; 
- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru şi 2 abţineri (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor  36 alin. (1), alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. ”a”, art. 45 alin. (3), art. 
119 - 120 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
ART.1 Se aprobă modificarea inventarului bunurilor  care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad prin cuprinderea obiectivelor identificate în anexa, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

ART.2  Se îndreaptă eroarea materială din Hotărârea nr. 169/2014 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 
municipiului Arad, la Anexa nr. 1, punctul nr. 4 - Achiziţie și montare stâlpi cu console cu 
secţiune casetată din tablă zincată la cald, prin înlocuirea valorii de 106.885,94 cu valoarea de 
106.885,90 lei (Stâlp consolă M 1, 4 buc.) și punctul nr. 18 - Achiziţie și montare module șah 
pe domeniul public, prin  înlocuirea  valorii de 5.271 lei (Calea Timișorii – Parcul Eroilor), cu 
valoarea de 10.542 lei. 
        

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  
Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02         



 
Anexa la Hotărârea nr. 277/30.09.2014  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII 
REALIZATE PRIN ORDONATORUL PRINCIPAL DE CREDITE 

 
 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Caracteristici/UM Valoare (lei) 
inclusiv TVA 

Reamenajare Parc Pădurice în 
localitatea Arad, judeţul Arad 

 1.088.873, 73 
 

Din care: 
1. Alei 600 mp 333.291, 04 
2. Instalaţie de irigat 830 mp 55.674,33 
3. Amenajări spaţii verzi 6.742 mp 205.593, 21 
4. Amenajări loc de joacă 330 mp 78.198, 79 
5. Sistem iluminat fotovoltaic 40 buc 351.240, 34 

Mobilier urban 
6. Bănci 25 buc 26.186,08  
7. Coșuri gunoi 35 buc 15.122,46 
8. Euro WC-uri 6 buc 23.567,48 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  
Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 
Nr.248/03.09.2014 

Avizat 
SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 
H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2014 
privind modificarea  inventarului bunurilor  

aparţinând domeniului public al municipiului Arad 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.  
-raportul nr. 55.430/29.08.2014 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 
-Adresa Direcţiei Tehnice înregistrată cu nr. 39692/24.06.2014, privind propunerea de 
introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad a unor obiective de investiţii finalizate; 
- art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Arad; 
- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor  36 alin. (1), alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. ”a”, art. 45 alin. (3), art. 
119 - 120 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
ART.1 Se aprobă modificarea inventarului bunurilor  care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad prin cuprinderea obiectivelor identificate în anexa, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

ART.2  Se îndreaptă eroarea materială din Hotărârea nr. 169/2014 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 
municipiului Arad, la Anexa nr. 1, punctul nr. 4 - Achiziţie și montare stâlpi cu console cu 
secţiune casetată din tablă zincată la cald, prin înlocuirea valorii de 106.885,94 cu valoarea de 
106.885,90 lei (Stâlp consolă M 1, 4 buc.) și punctul nr. 18 - Achiziţie și montare module șah 
pe domeniul public, prin  înlocuirea  valorii de 5.271 lei (Calea Timișorii – Parcul Eroilor), cu 
valoarea de 10.542 lei. 

 
         

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 Lilioara Stepanescu 

  
  
 

Cod:PMA-S1-01 
Mihaela Balaş/Mihaela Balaş 
Direcţia Patrimoniu 
 
 



 
Anexa la Hotărârea nr _____/__________2014  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 
 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII REALIZATE PRIN ORDONATORUL PRINCIPAL DE 
CREDITE 

 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Caracteristici/UM Valoare (lei) 
inclusiv TVA 

Reamenajare Parc Pădurice în 
localitatea Arad, judeţul Arad 

 1.088.873, 73 
 

Din care: 
9. Alei 600 mp 333.291, 04 
10. Instalaţie de irigat 830 mp 55.674,33 
11. Amenajări spaţii verzi 6.742 mp 205.593, 21 
12. Amenajări loc de joacă 330 mp 78.198, 79 
13. Sistem iluminat fotovoltaic 40 buc 351.240, 34 

Mobilier urban 
14. Bănci 25 buc 26.186,08  
15. Coșuri gunoi 35 buc 15.122,46 
16. Euro WC-uri 6 buc 23.567,48 

                          
    
 PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ                                      SECRETAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 55.508/29.08.2014   
 
 
 

Primarul Municipiului Arad 
          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare 
a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  
„modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad” 
proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Întrucât a fost finalizat obiectivul de investiţie „reamenajare Parc Pădurice din 
localitatea Arad, judeţul Arad”  și potrivit normelor legale în vigoare, consider necesar și 
oportun promovarea unui proiect de hotărâre privind cuprinderea obiectivului în patrimoniul 
public al unităţii administrativ-teritoriale. 
  

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     
Nr. 55.430/29.08.2014 
 

R A P O R T 
 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 55.508/29.08.2014  a domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
 Obiect: modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 
Municipiului Arad 

Având în vedere: 
- faptul că au fost realizate investiţii la imobile aparţinând patrimoniului public al 

Municipiului Arad; 
         - Adresa Direcţiei Tehnice înregistrată cu nr. 39692/24.06.2014, privind propunerea de 
introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad a obiectivului de investiţie finalizat – 
Reamenajare Parc Pădurice; 
         - adresa nr. ad.41172/02.07.2014 a Direcţiei Economice privind valorile înregistrate în 
contabilitate la obiectivul Reamenajare Parc Pădurice; 

- Punctul III din Anexa nr. 1 la Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

- anexa nr. 2 la H.G.R. nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Arad; 
 

P R O P U N E M: 
 

1. cuprinderea în patrimoniul public al Municipiului Arad a obiectivului de 
investiţie finalizat: 

Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Caracteristici/UM Valoare (lei) 
inclusiv TVA 

Reamenajare Parc Pădurice în 
localitatea Arad, judeţul Arad 

 1.088.873, 73 
 

Din care: 
1. Alei 600 mp 333.291, 04 
2. Instalaţie de irigat 830 mp 55.674,33 
3. Amenajări spaţii verzi 6.742 mp 205.593, 21 
4. Amenajări loc de joacă 330 mp 78.198, 79 
5. Sistem iluminat fotovoltaic 40 buc 351.240, 34 

Mobilier urban 
6. Bănci 25 buc 26.186,08  
7. Coșuri gunoi 35 buc 15.122,46 
8. Euro WC-uri 6 buc 23.567,48 

    
2. îndreptarea erorii materiale din Hotărârea nr. 169/2014 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 
municipiului Arad, la Anexa nr. 1, punctul nr. 4 - Achiziţie și montare stâlpi cu console cu 
secţiune casetată din tablă zincată la cald, prin înlocuirea valorii de 106.885,94 cu valoarea de 
106.885,90 lei (Stâlp consolă M 1, 4 buc.) și punctul nr. 18 - Achiziţie și montare module șah 
pe domeniul public, prin  înlocuirea  valorii de 5.271 lei (Calea Timișorii – Parcul Eroilor), cu 
valoarea de 10.542 lei; 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 
Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 


